Ленинская городская Дума Шабалинского района

Кировской области третьего созыва

Р Е Ш Е Н И Е

__________                                                                                            № ______
пгт Ленинское

О внесении изменений в решение

Ленинской городской Думы

от 24.10.2012 №1/5

«Об утверждении регламента Ленинской городской Думы

Шабалинского района Кировской области»

На основании Устава муниципального образования Ленинское городское поселение Шабалинского района Кировской области Ленинская городская Дума РЕШИЛА:

1.Внести в регламент Ленинской городской Думы Шабалинского района Кировской области, утвержденный решением Ленинской городской Думы от 24.10.2012 № 1/5 (далее –Регламент) следующие изменения:

1.1.Часть 1 статьи 4 изложить в новой редакции следующего содержания:

«1. Председатель городской Думы избирается на заседании городской  Думы из числа депутатов тайным голосованием с использованием бюллетеней или открытым голосованием, простым большинством голосов на срок полномочий Думы одного созыва.».

1.2.Часть 3 статьи 4 изложить в новой редакции следующего содержания:

«3. Предложения подаются в письменном виде председательствующему на заседании Думы. После окончания выдвижения кандидатов должность председателя городской Думы формируется счетная комиссия составом не менее 3 человек. Кандидаты не могут лично являться  членами счетной комиссии, но имеют право включить в ее состав по одному своему представителю из числа депутатов городской Думы. Счетная комиссия  избирает из своего состава председателя и секретаря комиссии.».

1.3.Часть 4 статьи 4 изложить в новой редакции следующего содержания:

«4.Депутат, выдвинутый для избрания на должность председателя городской  Думы, имеет право в любой момент до начала голосования заявить о самоотводе. Заявление депутата о самоотводе принимается без обсуждения и голосования.».

1.4.Часть 5 статьи 4 изложить в новой редакции следующего содержания:
«5.По всем кандидатурам на должность председателя городской Думы, кроме заявивших о самоотводе, проводится обсуждение. В ходе обсуждения кандидаты выступают  с программой предстоящей деятельности и отвечают на вопросы депутатов.».

1.5.Часть 6 статьи 4 изложить в новой редакции следующего содержания:
«6. После обсуждения кандидатур на должность председателя городской  Думы, все кандидаты, кроме заявивших о самоотводе, вносятся в бюллетени для голосования, которые изготавливаются по числу депутатов, принимающих участие в голосовании, и подписываются всеми членами счетной комиссии.

 Подсчет результатов тайного голосования производится счетной комиссий в зале заседания Думы городского поселения.

Протокол заседания счетной комиссии с результатами голосования подписывается всеми членами счетной комиссии, при этом каждый из них может записать свое особое мнение. После окончания тайного голосования протоколы заседания счетной комиссии, а также бюллетени для тайного голосования вкладываются в конверт, который опечатывается и хранится в протоколе заседания  Думы городского поселения.

  По докладу счетной комиссии Думы городского поселения, открытым голосованием, принимается решение об утверждении результатов тайного голосования.».

1.6.Статью 5 изложить в новой редакции следующего содержания:

«Статья 5 Полномочия председателя Ленинской городской Думы

1.Председатель городской  Думы:

1.1. Организует работу городской Думы и председательствует на ее заседаниях.
1.2. Руководит подготовкой заседания городской Думы и вопросов, вносимых на рассмотрение Думы, формирует проект повестки заседания. Созывает заседание  городской Думы, доводит до сведения депутатов время и место его проведения, а также проект  повестки заседания. В пределах своих полномочий руководит специалистом администрации, осуществляющим взаимодействие с городской  Думой.

1.3. Издает постановления и распоряжения по вопросам организации деятельности Думы городского поселения

1.4.  Визирует решения городской Думы, подписывает протоколы заседаний, а так же решения по внутренним вопросам Думы.

1.5. Обеспечивает контроль исполнения решений городской Думы   и соблюдения регламента городской Думы. Обеспечивает освещение работы городской Думы в средствах массовой информации.

     1.6.     Оказывает содействие депутатам и комиссиям городской Думы в осуществлении ими своих полномочий, координирует их работу и дает им поручения.

   1.7.   Организует в Думе городского поселения прием граждан с обращениями, заявлениями, жалобами, контролирует их своевременное рассмотрение и    разрешение.

     1.8.    Распоряжается средствами, предусмотренными местным бюджетом на обеспечение деятельности городской Думы.

    1.9. Без доверенности представляет городскую Думу в отношениях с государственными органами, органами местного самоуправления, общественными организациями, средствами массовой информации, иными организациями, должностными лицами и гражданами в пределах полномочий.

2. Председатель городской  Думы подотчетен и подконтролен городской  Думе в своей работе. Ежегодно представляет отчет о работе городской Думы.

3.  Председатель Думы имеет право делегировать часть своих полномочий заместителю председателя Думы.

4.  Председатель городской  Думы осуществляет свои полномочия на непостоянной  основе.

1.7.Часть 6 статьи 6 изложить в новой редакции следующего содержания:

«6. Председатель городской  Думы вправе провести согласительные процедуры, и снова представить отклоненную кандидатуру.

Представление одной кандидатуры на должность заместителя председателя городской  Думы более двух раз не допускается.».

1.8.Часть 2 статьи 7 изложить в новой редакции следующего содержания:

«2. Заместитель председателя городской Думы исполняет полномочия председателя городской Думы  в случае его временного отсутствия, невозможности выполнения им своих обязанностей, а также досрочного прекращения полномочий председателя городской Думы  до вступления в должность председателя городской Думы.».

1.9.Часть 6 статьи 8 изложить в новой редакции следующего содержания:

«6. Вопрос об освобождении от должности председателя, (заместителя председателя) городской Думы рассматривается в его присутствии либо в его отсутствие без уважительной причины. Решение принимается тайным голосованием простым большинством голосов от установленной численности депутатов.

Председатель (заместитель председателя) городской  Думы вправе выступить с отчетом о своей деятельности.».
1.10.Часть 3 статьи 11 изложить в новой редакции следующего содержания:

3. Вопрос об освобождении от должности председателя (заместителя председателя) постоянной комиссии рассматривается соответствующей постоянной комиссией при поступлении личного заявления председателя (заместителя председателя) постоянной комиссии, по предложению депутата – члена соответствующей постоянной комиссии или председателя городской Думы. Решение соответствующей постоянной комиссии принимается большинством голосов от числа членов постоянной комиссии

Вопрос об освобождении от должности председателя (заместителя председателя) постоянной комиссии рассматривается в его присутствии либо в его отсутствие без уважительной причины. Председатель (заместитель председателя) постоянной комиссии вправе выступить с отчетом о своей деятельности.

Решение об освобождении от должности председателя (заместителя председателя) постоянной комиссии рассматривается и  утверждается городской Думой по представлению постоянной комиссии.».

1.11.Часть 2 статьи 12 изложить в новой редакции следующего содержания:

«2. Заседание постоянной комиссии правомочно, если на нем присутствует не менее половины от общего числа членов постоянной комиссии. При невозможности принять участие в заседании член комиссии сообщает об этом председателю соответствующей комиссии в письменной форме.».
1.12.Статью 15 изложить в новой редакции следующего содержания:

«Статья 15. Организационное собрание депутатов

Для подготовки первого заседания городской  Думы, не позднее, чем на 7 день после избрания, депутаты собираются на организационное собрание, которое созывается территориальной избирательной комиссией (избирательной комиссией муниципального образования) и администрацией  поселения, если выборы в городскую Думу считаются состоявшимися.

На организационном собрании депутатами для подготовки первого заседания городской  Думы создается рабочая группа, состав которой формируется из числа депутатов и сотрудников администрации поселения.

На организационном собрании депутатами для подготовки первого заседания городской  Думы создается организационный комитет, состав которого формируется из числа депутатов и сотрудников администрации поселения. Количественный и персональный состав организационного комитета избирается простым большинством голосов от числа присутствующих депутатов Думы городского поселения. Организационный комитет из своего состава избирает председателя, который координирует его деятельность

На организационном собрании определяется дата и проект повестки дня проведения первого (организационного) заседания Думы городского поселения.

Организационное собрание депутатов Думы городского поселения оформляется протоколом, который подписывает председатель  территориальной избирательной комиссии (председатель избирательной комиссии муниципального образования) .».

1.13.Статью 16 изложить в новой редакции следующего содержания:

«Статья 16. Первое заседание Ленинской городской  Думы

1 Городская  Дума созывается на свое первое заседание не позднее, чем через четырнадцать дней после официального опубликования итогов выборов, в случае избрания не менее двух третей от установленной численности депутатов.

2. Первое заседание депутатов городской Думы созывается председателем  организационного комитета, который ведет заседание до избрания председателя городской Думы

3. В повестку первого заседания Думы включаются следующие вопросы:

- информация избирательной комиссии  о результатах выборов в городскую  Думу;

- утверждение регламента городской  Думы;

- избрание счетной комиссии;

- избрание председателя городской  Думы;

- другие вопросы по решению организационного собрания.».

1.14.Часть 1 статьи 19 изложить в новой редакции следующего содержания:

«1. Заседания городской Думы созываются председателем городской Думы по мере необходимости, но не реже  1 раза в 3 месяца.».

1.15.Статью 9 изложить в новой редакции следующего содержания:

«Статья 9. Совет  Ленинской городской  Думы.

1. Совет Ленинской городской Думы проводится с целью предварительного рассмотрения вопросов, предлагаемых для внесения в повестку дня заседаний  городской Думы, либо рассмотрения и изучения иных вопросов, не требующих принятия решений.

2. Совет Ленинской городской Думы созывается председателем Ленинской городской Думы не менее чем за 2 дня до заседания Думы городского поселения.».

3. В Совет Ленинской городской Думы входят председатель городской Думы, заместитель председателя городской Думы, председатели депутатских комиссий Ленинской городской Думы.

4. На заседании Совета Ленинской городской Думы председатели депутатских комиссий (члены депутатских комиссий по поручению председателя) выступают с докладами об итогах рассмотрения вопросов на заседаниях депутатских комиссий.

5. На Совете Ленинской городской Думы вправе присутствовать депутаты Ленинской городской Думы. О проведении Совета Ленинской городской Думы все депутаты извещаются в устной или письменной форме.».
6. 1.16.Часть 4 статьи 44 изложить в новой редакции следующего содержания:

«4. Городская Дума вправе потребовать присутствия на заседании должностных лиц местного самоуправления, если это предложение будет принято большинством от установленной численности депутатов.

Требование о присутствии своевременно (не позднее чем за три дня до заседания) доводится председателем Думы до сведения вызванного должностного лица с указанием времени, места проведения заседания, а также вопроса, по которому указанное должностное лицо вызывается на заседание городской  Думы.».

1.17.Часть 2 статьи 52 изложить в новой редакции следующего содержания:

«2. Для проведения тайного голосования и определения его результатов городская  Дума избирает из числа депутатов открытым голосованием счетную комиссию в количестве не менее 3 человек. В счетную комиссию не могут входить председатель и заместитель председателя городской  Думы.».

1.18.Часть 3 статьи 60 изложить в новой редакции следующего содержания:

«3. Депутат обязан присутствовать на всех заседаниях городской Думы и её рабочих органов, членом которых он является.

При невозможности присутствовать на заседаниях городской  Думы, комиссии либо рабочей группы депутат заблаговременно информирует об этом соответственно председателя городской  Думы, либо председателя комиссии, руководителя рабочей группы в письменном виде.».

1.19.Часть 1 статьи 72 исключить.

2.Настоящее решение опубликовать в «Информационном бюллетене».

3.Контроль за выполнением настоящего решения возложить на председателя Ленинской городской Думы Г.П.Овечкина.

И.о.главы Ленинского

городского поселения                                                       Д.М.Смирнов